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Fødevarerejseholdet, Kosttilskudsgruppen har foretaget kontrol
på baggrund af oplysninger fra en anden kontrol.
Udleveret retssikkerhedsblanket samt vejledt om betaling for
kontrol. Henvist til klagevejledninmgen.
Mærkning og information: Kontrolleret markedsføring med
sygdomsanprisninger.
Bødeforelæg på 5.000kr er fremsendt.
Følgende er konstateret: Virksomheden markedsfører på
hjemmesiden www.elkaerholm.dk Aronia-fødevarer med en
gavnlig virkning på sygdom.

På hjemmesiden under fanen "aroniabær" på dropdowm
menuen "Surbær aronia- bæernes dronning" står bl.a.
følgende:
"Længe før murens fald har surbær været en del af de
østeuropæiske, statsdirigerede forskningsprogrammer. Her har
fokus været at forbedre folkesundheden ved hjælp af forædling
af naturlige produkter til både fødevarer og til medicinsk brug.
Siden årtusindskiftet har forskningen i surbær også bredt sig til
Danmark og resten af Nordeuropa, USA og Sydøstasien."
og
"Anthocyanin har betændelseshæmmende egenskaber og
forskning viser, at mavesækken kan optage de bioaktive stoffer
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direkte fra saften og sende den i blodbanerne."

På hjemmesiden under fanen "aroniabær" på dropdowm menuen "Aroniarbær, hvad er det godt for?" Står bl.a.
følgende: ”Mørke bær som blåbær, brombær, solbær, hyldebær, mørke kirsebær og hindbær indeholder
anthocyaniner, som beskytter mod inflammation. 50-100 gram dagligt er tilstrækkeligt for at opnå effekt”
"Vores fælles forskning viser, at anthocyaniner nedbrydes og mister deres anti-inflammatoriske effekt, hvis de
udsættes for varme (altså en pasteurisering). Det vil vi selvfølgelig undgå: Derfor opbevarer vi altid vores
aroniabær ved temperaturer under 5 °C lige fra de forlader busken i vores plantage, og til du står med en flaske
aronia shot i dine hænder.",
"Hvis du interesserer dig for at leve sundt, vil 1-2 aronia shots om dagen være et vigtigt bidrag i din indtagelse af
antiinflammatorisk kost. Andre antiinflammatoriske fødevarer, som ikke erstatter, men til sammen bidrager i
denne sammenhæng er fed fisk, kål og fuldkorn."
og
"Den modvirker forstoppelse."

I forbindelse med virksomhedens markedsføring af aronia pulver skriver virksomheden bl.a. at aronia pulveret
har et meget højt indhold af kostfibre på 47% kostfibre. Hertil henviser virksomheden til den eksterne
hjemmeside www.netdoktor.dk/sundhed/fakta/kostfibre.htm hvor der bl.a. står følgende:
"Forebygger hjertekarsygdomme
Flere undersøgelser viser, at en fiberrig kost medvirker til at forebygge hjertekarsygdomme."
og
"Forebygger kræft
Også med hensyn til kræftforebyggelsen er det talrige virkningsmekanismer, der træder i kraft. En af de
væsentligste er dog, at kostfibrene ved at give tarmindholdet masser af fylde og bringe maden hurtigere
igennem systemet nedsætter den tid, som potentielt kræftfremkaldende stoffer har kontakt med
tarmvæggene."
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Det er Fødevarestyrelsens vurdering af anprisninger som "medicinsk brug, betændelseshæmmende egenskaber,
anti-inflammatoriske effekt, inflammation, antiinflammatorisk kost, forstoppelse, kræft og hjertekarsygdomme"
er sygdomsanprisninger.

Virksomheden havde følgende bemærkninger: Vi retter op på det hurtigst muligt.
Det indskærpes, at henvisninger til generelle, uspecifikke gavnlige virkninger, som næringsstoffet eller fødevaren
har for et godt almenhelbred og velvære, kun må anvendes, hvis de ledsages af en beslægtet specifik
sundhedsanprisning, der er opført på de i artikel 13 eller 14 fastsatte lister.
Følgende er konstateret:

På hjemmesiden www.elkaerholm.dk markedsføre virksomheden Aronia-fødevarer med uspecifikke
sundhedssanprisninger. På hjemmesidens forside skriver virksomheden bl.a. følgende:
"Aroniabærret = Sundhed,...",
"Aronia har også en stor virkning på din sundhed."
og
"Sammen med forskerne undersøger vi, hvordan aronia påvirker mennesker sundhedsmæssigt,..."

På hjemmesiden under fanen "aroniabær" på dropdowm menuen "Surbær aronia- bæernes dronning" står bl.a.
følgende:
"Surbær saft har masser af antioxidanter tilhørende gruppen af anthocyaniner. Faktisk har aroniabærret verdens
højeste naturlige indhold af netop denne type."
og
" Når vi skal beskrive aronias effekt sammenligner vi det med en ihærdig rengøringskone eller som Hans Peter
siger: Som et biologisk oliefilter!"

På virksomhedens facebookprofil "Elkærholm" er der et opslag fra d. 18 september 2022 bl.a. benytter følgende
hashtags: #Sundhed, #antioxidant og #antioxidants
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Virksomheden havde følgende bemærkninger: Vi retter op på det hurtigst muligt.

Indskærpelse medfører 2 gebyrbelagte opfølgende kontroller. Afgørelsen kan påklages. Se klagevejledning på
bagsiden.
Konkret vejledt om ernæringsanprisninger.
Konkret vejledt om ordlyd af godkendte sundhedsanprisninger og væsentlige ændringer her af.
Virksomheden har anmodet om aktindsigt i sagen


